
 
 
 
 
 
 

  

Direzione Regionale Puglia e Basilicata 
Servizi Tecnici 

Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari  – Tel. 080 5467811 – Fax. 06 50516070 
Ufficio di Matera:   Piazza Matteotti, 18 - 75100 Matera 

Ufficio di Lecce:    Viale Gallipoli, 37 - 73100 Lecce 
e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it 

Pagina 1 di 3 

 

Bari, data come da protocollo 
 
 
 

DETERMINA DI NOMINA DEL SEGGIO DI GARA 

Oggetto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016, e dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del DL 76/2020 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120/2020), mediante RDO sul mercato elettronico del portale ACQUISTIINRETE 
(MEPA), per l’affidamento delle attività di manutenzione del verde consistente nella 
realizzazione di fasce di protezione “cosiddette precese” – aratura del terreno, da 
eseguire su alcuni terreni di proprietà dello Stato siti nelle Regioni Puglia e Basilicata, 
dislocati tra le provincie di BA-BT-FG-LE-TA-MT, al fine di ottemperare alle disposizioni 
impartite dal Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 258 del 01/06/2023, in 
merito alla dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi 
nell’anno 2023, nel periodo dal 15/06/2023 al 15/09/2023. CIG: 9878357613  – CUP: 
G71J23000020005 
 
 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA  DELLA  DIREZIONE  REGIONALE 

PUGLIA E BASILICATA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 
 

VISTI 

l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999; 

l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 e l’art. 1 comma 510 della L. 30/12/2015 n. 208; 

le disposizioni rilevanti del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 (di seguito anche “codice”) con i 
correlativi atti di normazione secondaria, quelli di regolazione ed indirizzo dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (di seguito “ANAC), le disposizioni interne in materia; 

l’art. 1 comma primo lettera c) del D.L. 18/04/2019 n. 32 (conv. con mod. con L. 
14/06/2019 n. 55); 

il D.L. 16/07/2020 n. 76 (conv. con mod. con L. 1/9/2020 n. 120); 

l’art. 29 del D.L. 27/1/2022 n. 4 (conv. con mod. con L. 28/3/2022); 

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in 
data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 
dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 17 dicembre 2021; 

la Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021 con la quale sono stati nominati i 
responsabili apicali; 

la Comunicazione Organizzativa n. 21/2022 del 03 febbraio 2022; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0012023.06-07-2023.U



 

          Pagina 2 di 3 

la Determinazione n. 103 del 5 aprile 2023 relativa a competenze e i poteri delle 
strutture centrali e territoriali; 

la Determinazione n. 105 del 5 aprile 2023 relativa al modello organizzativo delle 
Direzioni Territoriali; 

la Delega prot. n. 2023/6614 del 14/04/2023 con la quale il Direttore Regionale della 
Direzione Puglia e Basilicata dell’Agenzia del Demanio ha conferito i poteri di firma per 
ogni singola operazione attinente l’Area Tecnica all’ing. Davide Ardito in qualità di 
Responsabile; 

le Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici di appalto emanate dalla Direzione 
Servizi al Patrimonio dell’Agenzia del Demanio prot.n. 2022/25451 del 02/12/2022. 

PREMESSO CHE 

 con determina a contrarre prot. n. 2023/10286 del 09/06/2023, è stata avviata la 
procedura in oggetto mediante RdO predisposta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA), nella sezione “Servizi – Categoria 
Merceologica: Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico – Manutenzione Aree 
Verdi”; 

 con la stessa determina a contrarre è stato determinato di adottare quale criterio di 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e smi, 
quello del “minor prezzo”, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche 
standardizzate non ad alta intensità di manodopera; 

 in applicazione di quanto previsto al punto 5.2 della Linea guida Anac n. 3 “Nomina, 
ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni”, con nota prot. n. 2022/25451/DSP del 02/12/2022, la Direzione 
Servizi al Patrimonio dell’Agenzia del Demanio, ha inteso fornire, anche al fine di 
garantire la dovuta uniformità di azione per tutte le Direzione Regionali, modalità 
operative di nomina delle commissioni giudicatrici da adottare sino all’entrata in 
vigore della disciplina dettata dal richiamato art. 77 del D.lgs. 50/2016, tra cui rileva 
che per le procedure da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, l’esame della 
documentazione amministrativa e delle offerte economiche è demandato al RUP, 
ovvero ad un seggio di gara presieduto dallo stesso RUP, e da altri due componenti 
selezionati tra il personale in servizio presso l’Agenzia. 

CONSIDERATO CHE 

 il termine per la presentazione delle offerte è il 06/07/2023 - ore 10.00; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Arcangelo Sicolo; 

 si è valutata l’opportunità di nominare per l’esame di tutta la documentazione di gara 
(amministrativa ed economica), apposito seggio, composto oltre che dal RUP, dai 
seguenti ulteriori componenti: dott. Muzio Stramaglia e geom. Gianfranco 
Santoruvo, quest’ultimo anche in qualità di segretario verbalizzante, tutti funzionari 
della Direzione Regionale Puglia e Basilicata. 

DETERMINA 

1. che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di individuare come segue i componenti del seggio di gara: 

Presidente: geom. Arcangelo Sicolo, Responsabile Unico del Procedimento; 

Componente: dott. Muzio Stramaglia, funzionario della Direzione Regionale Puglia 
e Basilicata; 

Componente e segretario verbalizzante: geom. Gianfranco Santoruvo, 
funzionario tecnico amministrativo della Direzione Regionale Puglia e Basilicata; 



 

          Pagina 3 di 3 

3. si dispone la pubblicazione del presente atto per gli adempimenti di cui all’art. 29, 
comma 1 e 2, del D.lgs. 50/2016, sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella 
sezione gare, bandi, avvisi. 

Il Responsabile Area Tecnica 
    ing. Davide Ardito 

Visto 
Il Responsabile Gare e Appalti 
avv. Pietro Nicola Zito 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile Servizi Tecnici 
ing. Maria Teresa Paternostro 

ZITO PIETRO NICOLA
2023.07.06 10:18:03

CN=ZITO PIETRO NICOLA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ARDITO DAVIDE
2023.07.06 10:34:30

CN=ARDITO DAVIDE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

PATERNOSTRO MARIA
2023.07.06 10:49:57

CN=PATERNOSTRO MARIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


